
  

  

  

BOLETIM | vuNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI C O FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 242 22/12/97 

  

  

  

  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 15 (QUINZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATERIAS: 

SEÇÃO I 

MENSAGEM DE NATAL DO REITOR... PÁG. 002 

SEÇÃO H 

PA RTE 3: | 
| 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS... EE PAG. 003 

PARTE 4: . | 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DOSTA......... PAG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP PAG. 005 

SEÇÃO HH 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA CPPD PAG. 006 

    

  

AVhsge dr Sao Gerd ol do fas riu És Luce a 
Margaret de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chefe dá erv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 242 22/12/97 SEÇÃO 1 - PAG.02 
  

  

SEÇÃO I 
  

NATAL, COM UM NOVO TEMPO 

No famoso “Poema de Natal ”, a lição existencial de 

Vinícius de Moraes: “Para isso somos feitos:/Para lembrar e ser 

lembrado/(...) Para isso fomos feitos/Para a esperança no 

milagre/Para a participação na poesia(...)”. 

Neste Natal de 1997, a Universidade Federal Fluminense 

lembra o quanto deve a seus alunos, funcionários e professores nas 

múltiplas atividades desenvolvidas. Brindando com eles, podemos 

entoar em cântico de Paz e Amor: fomos e somos feitos para 

concretizar sonhos por uma educação maior, nos versos da 

esperança no Brasil, que escreveremos, de mãos dadas com a 

comunidade, ao longo de 1998. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Dá   

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVH- Nº 242 22/12/97 
  

SEÇÃO II - PÁG.04 

  

(continuação...) 
. 4 

seem rp qem Vo “ do em gp or ap qu e e ade Eae AE DO JEM NPR SU ese mp q Ar ae mec apo qtas 

pa poem ni pu! teres SEM ao al fes TENDO SAIDA RETOGMO L/ t/2 TOTAL 

Minie et E CTBLDS CaSiqoo das oh IL ea Na Qi/%2 Gi MERO do iy deficit q1,94 

Ux eta alii PESA mui] Uol ME du dr ETIERN] Mes Sri col E 70 
Lit dire fe dO alia Cnpinito dO atira e Mio AA ie NLTECAL yo/lc/o Orlizigr 0 d 42,76 
Ro ea pi tes DEC ada PRESO Ett uê e nt ditado bh gifui ai NITERA] eme das 0 | 40, Y6 
ipi dAs PEceo atoa es am iH Pts Ur po dfgã O! Mica MC Qi GT 0 4 24,44 

| ; | 

240 PRUP) Ro! ne | - BEE 1 

1» q o ca Hot mom APG BUS did do ido à 4 tisçel 
for Ta gr ui Prieto ue ai lit di uia PE Bu SE Stá uy dervi var Do d 242,15 

quod t ado RS ECaL cna ai nero o rt qo MS iNHPIRAL uB/to/Py QuiiIRA 4 d 24,45 

q Ilobiiaãa piso CD Age af ro AM Gr dr Fine RAL »udiêrva Qelicido od “E, 64 
id E prteioa Bi ! vi disso vi PimdrinA! cB/lits Bh/lv/Gr 0d di 7,4) 

  

TO Ta. 5.681,06 
“ERaL RS 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
— Coord. da Proplan/PLA 

a a e tie em 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - STA - Nº 2, 10 de dezembro de 1997 

Ementa: Designa Comissão Examinadora para seleção de aluno monitor, 

| O Chefe do Departamento de Administração, do Centro de Estudos Sociais da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Artigo 39, incisos Il e VIII, do Regimento Geral da 
Universidade Federal Fluminense | | 

RESOLVE: | 

1. Designar Comissão Examinadora composta pelos professores: MANUEL SANTOS BORGES ALVAREZ, 
ANA MARIA ROCHA FARIA e LUIZ ANTONIO COELHO LOPES para, sob a presidência do primeiro, proceder a 
seleção de aluno monitor junto às disciplinas: STA04035 Administração Financeira I; STAQ4038 Administração de 

- Sistemas Computacionais; STAQ4039 Organização e Métodos I; STA0O4018 Teorias da Administração; STAO2024 
- Comunicação nas Organizações e STAO2029 Prática Acadêmica 1, a realizar-se no dia 22/12/97. 

2. Esta DTS entra em vigor nesta data. 

ANA MARIA ROCHA FARIA 

Chefe do Dept” Adnunistração 

ê 
RE Ro penas Ensaio e Ser tm, | 

LARE * DOC ILEGÍVEL 

  

do rel ma 

,



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 242 22/12/97 SEÇÃO 1 - PÁGS 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - nº 72, de 08 de dezembro de 1997 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais e, 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 53, da Lei nº 8666/93, 

RESOLVE: 

|. Designar o servidor NELMYR DE ARAUJO FOGAÇA, Assistente em Administração , matrículas UFF nº 
13887 e SIAPE nº 302700, para desempenhar as funções de Leiloeiro no Leilão nº 01/97, objeto do processo licitatório nº 
1147/97-HUAP, 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor Geral 

+ 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - nº 73, de 08 de dezembro de 1997 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os servidores JOSE LUIZ COELHO, Assistente em Administração, Mat. UFF 34516 e SIAPE 
304300, NELSON ROBERTO CORREA, Desenhista Projetista, Mat. UFF 8135-0 e SIAPE 308354, LIANE REGINA 
MAGGIONI SILVA ANTUNES, Assistente em Administração, Mat. UFF 5044-8 e SIAPE 107604 e IGNÁCIO 
MARCHETTI, Mat. UFF 5191-9 e SIAPE 305833, sob a presidência do primeiro, constituírem uma Comissão para 
proceder até 31/12/97 a conferência do inventário dos Bens Móveis existentes atualmente no HUAP. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor Geral 

— O —



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº 242 22/42/97 SEÇÃO IIT - PAG 06 
  

  

SEÇÃO IH 
  

Parte 2: 
  

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 

A CPPD deliberou conceder aos Professores abaixo relacionados a remuneração correspondente a titulação 
especificada de acordo com o disposto no artigo | da Lei n 8243, de 14.10.9] 

Processo nº 23069,042225/97-12 

Interessado: LAURA GRAZIELA FIGUEIREDO FERNANDES GOMES -GAP 
Titulação: Doutorado 

Data de concessão: 10.10.97 

Processo nº 23069.042196/07-16 

Interessado : LUIZ AUGUSTO FERNANDES RODRIGUES - GAT 
Titulação: Doutorado 

Data de concessão:08.10.97 

Processo nº 23069,042190/97-21 

Interessado : MAURICIO MELLO VIEIRA MARTINS - GSO 
Titulação: Doutorado 

Data de concessão:07.10.97 

Processo nº 23069.2093 1/97-03 

Interessado : ANTÔNIO FEITOSA DOS SANTOS - STA 
Titulação: Especialização 

Data de concessão:06.10.07 

Processo nº 23069.010958/97-25 
interessado : LILIANA ROCHA KAWASE - TET 
Titulação: Doutorado 

Data de concessão:03.10.97 

Processo nº 23069.20878/97-|4 

Interessado: HELENA AMARAL DA FONTOURA - SSE 
Titulação: Doutorado 

Data de concessão:30.09.97 

Processo nº 23069.03 1445/97-49 

Interessado : JAIRO WERNER JUNIOR - MMI 

Titulação: Doutorado 

Data de concessão:02.10.97 

Processo nº 23069.042336/97-75 

Interessado : CRISTIANE RAMOS RIBEIRO ARGENTO - GMA 
Titulação: Doutorado 

Data de concessão:24.10.97 

Processo nº 23069.042263/97-01 

Interessado : FRANCISCO CARLOS SANTANA DE AZEVEDO PINTO -GET 
Titulação: Especialização 

Data de concessão: 16.10.97 

  

m Pa a no ê E k E rrk



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 242 22/12/97 SEÇÃO [IL - PÁG.07 
  

(continuação...) 
Processo nº 23069.042477/97-05 

Interessado : JOSE MURILO FERRAZ SARAIVA - GET 
Titulação: Doutorado 

Data de concessão: 13.11.97 

Processo nº 23069.030684/07-54 

Interessado : MÁRIA ALICE GARCIA DE MELLO -MCG 
Titulação: Doutorado 

Data de concessão: 19,1 1.97 

Processo nº 23069,31601/97-62 
interessado: ALAIR AUGUSTO SARMET M. DAMAS DOS SANTOS - MRD 
Titulação: Doutorado 

Data de concessão:30.10.97 

Processo nº 23069.010962/97-01 

Interessado: ANDRE FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA - TAR 
Titulação: Mestrado 

Data de concessão:01.10.97 

Processo nº 23069.31712/97-23 
" Interessado : SAMUEL ZUINGILO DE BIAS] CORDEIRO - MCG 

Titulação: Doutorado 

Data de concessão: 13.11.97 

Processo nº 23069.042386/97-43 
Interessado : CARLOS GABRIEL GUIMARÃES -GHT 
Titulação: Doutorado 

Data de concessão:04. 11.97 

Processo nº 23069.042342/97-78 

Interessado: BERNARDO KOCHER -GHT 

Titulação: Doutorado 

Data de concessão:27.10.97 

Processo nº 23069.042341/97-13 

Interessado: MARIA FERNANDA BAPTISTA BICALHO -GHT 
Titulação: Doutorado 

Data de concessão:27.10.97 

Processo nº 23069.042563/97-37 

Interessado: MARCIA PARAQUETT FERNANDES - CLE 
Titulação: Doutorado 

Data de concessão:20. 1 1.97 

Processo nº 23069.042612/97-41 

Interessado: ROSA MARIA NADER DAMIÃO RODRIGUES - GAN 
Titulação: Doutorado 

Data de concessão:25.11.97 

Processo nº 23069.031788/07-95 

Interessado : VLADI OLIVEIRA GUIMARÃES JUNIOR - MOT 
Titulação: Especialização 

Data de concessão:25.11.97 

JOSE LEONARDO M. D,. DE SOUZA 

Presidente da CPPD 

   



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVIL- Nº 242 22/42/97 SEÇÃO Ill - PAG.08 
  

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 

No uso da competência delegada pelo Magnifico Reitor, conforme Portaria n 8564, de 05.10.81, e tendo em 
vista a avaliação de desempenho procedida pelos Departamentos abaixo especificados , a CPPD deliberou conceder a 
Progressão Vertical de que trata o inciso 11 do artigo 16 do Decreto 94664, de 23.07.87 aos Professores a segurr 
relactonados : 

  

Do nivel |] da classe de Professor Auxiliar para o nivel 1 da classe de Professor Assistente : 

Processo nº 23069 010962/97-01 

Departamento: TAR 

Interessado:  ANDRE FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA 
Data de concessão: 01.10.97 

Do nivel 2 da classe de Professor Auxiliar para o nível | da classe de Professor Assistente - 
  

Processo nº 23069 042 127/97-05 

Departamento: GAT 

interessado: LEONARDO CARAVANA GUELMAN 
Data de concessão: 29,09. 97 

Do nivel | da classe de Professor Assistente para o nivel! | da classe de Professor Adiunto : 
  

Processo nº 23069 010958/97-25 

Departamento: TET 
Literessado: LILIANA ROCHA KAWASE 
Data de concessão: 03,10,07 

Donivel 2 da classe de Professor Assistente para o nivel | da classe de Professor Adtunto : 
  

Processo nº 23069 031601/97-62 

Departamento: MRD 

Interessado:  ALAIR AUGUSTO SARMET M. DAMAS DOS SANTOS 
Data de concessão: 30,10,97 

Processo nº 23069 42341/97-13 

Departamento: GHT 

Interessado:  MÁRIA FERNANDA BAPTISTA BICALHO 

Data de concessão: 27.10.97 

Processo nº 23069 020986/97-97 

Departamento: SSE 

Interessado: JOSE DOS SANTOS RODRIGUES 

Data de concessão: 29.10.97 

JOSE LEONARDO M. D. DE SOUZA 

Presidente da CPPD 

ô 

- dm ro —- E | 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 242 22/12/97 SEÇÃO II - PÃG 09 
  

(continuação...) 

Do nivel 3 da classe de Professor Assistente para o nível | da classe de Professor Adjunto ; 
  

Processo nº 23069 020878/97-14 

Departamento: SSE 
Interessado: HELENA AMARAL DA FONTOURA 
Data de concessão: 30.09.97 

Processo nº 23069 042336/97-75 

Departamento: GMA 
Interessado: CRISTIANE RAMOS RIBEIRO ARGENTO 
Data de concessão: 24.10.97 

Processo nº 23069 042386/97-43 

Departamento: GHT 
Interessado: CARLOS GABRIEL GUIMARÃES 
Data de concessão: 04.11.97 

Processo nº 23069 042342/97-78 

Departamento: GHT 

Interessado: BERNADO KOCHER 

Data de concessão: 27.10.97 

Processo nº 230690424 13/07-14 

Departamento: GBG 
Interessado: MARCELO SALABERT GONZALES 

Data de concessão: 06.11.97 

JOSE LEONARDO M. D. DE SOUZA 

Presidente da CPPD 

é 

    

Do nivel 4 da classe de Professor Assistente para o nível | da classe de Prolessor Adjunto: 
    

Processo nº 23069 042190/97-2] 

Departamento: GSO 
Interessado: MAURICIO MELLO VIEIRA MARTINS 
Data de concessão: 07.10:07 

Processo nº 23069 031024/97-9| 

Departamento: MCG 

Interessado: MARIA ALICE GÁRCIA DE MELLO 
Data de concessão: 20.08.97 

Processo nº 23069 041008/97-6| 

Departamento: GLE 
Interessado:  LÍVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA 
Data de concessão: 03.06.97



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 242 22/12/97 SEÇÃO WI - PÁG.010 
  

(continuação...) 
Do nivel 4 da classe “ D “para o nivel 1 da classe “ E “ 
  

Processo nº 23069 070514/97-30 

Departamento: CANP 

Interessado: LUIZ ROBERTO DE SOUZA 
Data de concessão: 22.04.97 

JOSE LEONARDO M. D. DE SOUZA 

Presidente da CPPD 

  

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 

No uso da competencia delegada pelo Magnífico Rettor , conforme Portaria n 8564, de 05.10.81, e tendo en: 
vista a avaliação de desempenho procedida pelos Departamentos abaixo especificados , a CPPD deliberou conceder a 
Progressão Horizontal de que trata o inciso 1 do Decreton 94664 aos Professores a seguir relacionados : 

Donivel 2 para 3 da classe de Professor Auxiltar: 
  

Processo nº 23069. 41748/97-05 

Departamento: GAT 

Interessado: LUIZ AUGUSTO FERNANDES RODRIGUES 
Data de concessão: 29.09.97 

Processo nº 23069.31727/97-09 

Departamento: MPT 

Interessado: PEDRO JUAN JOSE MONDINO 

Data de concessão: 19.04.97 

Processo nº 23069.21028/97-15 

Departamento: ESS 
Interessado: ANA MARIA VENTURA DAS CHAGAS PEREIRA 
Data de concessão: 06.08,97 

Do ntvel | para 2 da classe de Professor Assistente - 
  

Processo n 23069.20649/97-8| 

Departamento: SSN 

Interessado: LENAURA VASCONCELOS COSTA 

Data de concessão: 16.02.97 

Processo n 23069. 020935/97-56 

Departamento: SSE 

Interessado: ROMEU REBELLO MARINHO 

Data de concessão: 14.10.97 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVH - Nº 242 22/12/97 SEÇÃO IH! - PAG OMI 
  

(contintiação...) 
Processo n 23069.20946/97-72 

Departamento: SDB 

Interessado: CARLOS ALBERTO CONSÍDERA 
Data de concessão: 01.08.97 

Processo n 23069.031133/97-26 

Departamento: MEP 

Interessado: HELEN CAMPOS FERREIRA SCULTORI DA SILVA 

Data de concessão: 17.11.97 

JOSE LEONARDO M. D. DE SOUZA 

Presidente da CPPD 

+ 

    

Do nivel 2 para 3 da classe de Professor Assistente : 
  

Processo n 23069.031525/97-86 

Departamento: MTC 

Interessado: CELSO DE OLIVEIRA SANTOS 

Data de concessão: 16.10.97 

Processo n 23069.04 1593/07-86 

Departamento: GCO 

interessado: ALCESTE PINHEIRO DE ALMEIDA 

Data de concessão: 18.08.97 

Processo n 23069. 11128/97-33 

Departamento: TEC 

Interessado: CLEUMO CORDOVILLE 

Data de concessão: 07.03.97 

Processo n 23069.042415/97-40 

Departamento: GLC 
Interessado: IDA MARIA SANTOS FERREIRA ALVES 

Data de concessão: 28.09.97 

Processo n 23069,010794/97-08 

Departamento: TCM 

Interessado: JOSE DOS SANTOS PEREIRA 

Data de concessão: 10.08.97 

Processo n 23069.031606/07-86 

Departamento: MEM 

Interessado: MAURO LEONARDO SALVADOR CALDEIRA DOS SANTOS 
Data de concessão: 01.02.97 

JOSE LEONARDO M. D. DE SOUZA 

Presidente da CPPD 

Did 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVH-Nº 242 22/12/97 SEÇÃO Hi - PÃG.012 
  

Do nivel 3 para 4 da classe Professor Assistente : 
  

Processo n 23069.020889/97-3| 

Departamento: SFP 

interessado: CLAUDIA MARIA COSTA ALVES 
Data de concessão: 10.09.97 

Processo n 23069.020888/97-78 

Departamento: SFP 
Interessado:  WALDECK CARNEIRO DA SILVA 
Data de concessão: 03.10.97 

Processo n 23069.031444/07-86 

Departamento: MMI 
interessado: SELMA MARIA DE AZEVEDO SIAS 

Data de concessão: 28.08.97 

Processo n 23069.011058/97-50 

Departamento: TDT 

Interessado: LEO ROBERTO JENSEN 

Data de concessão: 09.10.97 

Processo n 23069.03 14094/97.-54 

Departamento: MMC 
Interessado: ADOLPHO DE ALENCAR ARARIPE JUNIOR 
Data de concessão: 13.10.97 

Processo n 23069.42285/07-36 

Departamento: GCC 
interessado: HELENA CRISTINA DA GAMA LEITÃO 
Data de concessão: 09.09.97 

Processo n 23069,42124/97-05 

Departamento: GQA 
Interessado: DENISE ROLÃO ARARIPE 
Data de concessão: 29.09.97 

Processo n 23069,031697/97-3| 

Departamento: MOC 

Interessado: ROBERTO FERNANDES COSTA 
Data de concessão: 24.09.97 

Processo n 23069.031389/97-70 

Departamento: MPT 

Interessado: ISABEL DOR!A ROSSI 

Data de concessão: 29.09.97 

JOSE LEONARDO M. D. DE SOUZA 

Presidente da CPPD 

    

(continuação...)



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVIL- Nº 242 22/12/97 SEÇÃO III - PÁG.013 

(continuação...) 

Do nível | para 2 da classe de Professor Adjunto; 
  

Processo n 23069.031023/97-28 

Departamento: MCG 
Interessado: MARIA ALICE GARCIA DE MELLO 
Data de concessão: 24.08.97 

Processo n 23069.042137/97-49 

Departamento: GHT 
Interessado: ANDRE LUIZ VIEIRA DE CAMPOS 
Data de concessão: 30.09,97 

Processo n 23069 ,042468/97-14 

Departamento: GSI 

Interessado: CLAUZE RONALD DE ABREU 
Data de concessão: 12.11.97 

Processo n 23069.042412/97-8] 

Departamento: GCP 
Interessado: ZAIRO BORGES CHEIBUB 
Data de concessão: 30.09.97 

Processo n 23069.042125/97-60 

Departamento: GQA 
Interessado: ANNIBAL DUARTE PEREIRA NETTO 
Data de concessão: 25.09.97 

Processo n 23069.041681/97-28 

Departamento: GQA 
Interessado: MARCOS COSTA DE SOUZA 
Data de concessão: 20.06.97 

Processo n 23069.,031392/97-84 

Departamento: MPT 

Interessado: WILHERMO TORRES 
Data de concessão: 20.09.97 

JOSE LEONARDO M. D. DE SOUZA 
Presidente da CPPD 

——— + 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 242 2212/9700. SEÇÃO IH - PÃG.0I4 
  

(continuação...) 
Do nivel 2 para 3 da classe de Professor Adjunto: 
  

Processo n 23069.020890/97-10 

Departamento: SFP 

Interessado: FRANCIMAR DUARTE ARRUDA 

Data de concessão: 07.10.97 

Processo n 23069.42189/07-42 

Departamento: GSO 
interessado: LUIZ CARLOS FRIDMAN 

Data de concessão: 17.07.97 

Processo n 23069.042369/97-24 
Departamento: GAN 

Interessado: NANCY DE SOUZA CARDIM 

Data de concessão: 08.11.97 

Processo n 23069.031630/97-6| 

Departamento: MCV 

Interessado: FIRMINO NARCISO FILHO 

Data de concessão: 01.09.97 

Processo n 23069.042 103/97-27 

Departamento: GIM 

Interessado: ELIZABETH OBINO CIRNE LIMA 

Data de concessão: 14.10.97 

Processo 1 23069.041651/97-67 

Departamento: EGM 

Interessado: PAULO ROBERTO TRALES 
Data de concessão: 07.07.97 

Processo n 23069,041592/97-08 

Departamento: GCO 
Interessado: JULIO CESAR DE SOUZA TAVARES 
Data de concessão: 25,03,97 

JOSE LEONARDO M. D. DE SOUZA 

Presidente da CPPD 

Do nivel 3 para 4 da classe de Professor Adjunto : 

    

  
  

Processo n 23069.042117/97-3] 

Departamento: GMA 

Interessado: CRUZ SONJA QUIROGA DE CALDAS 
Data de concessão: 01.09.97 

Processo n 23069.042270/97-69 

Departamento: GLC 
Interessado: CLAUDIA NEIVA DE MATOS 

Data de concessão: 22.10.97 

  
  

  

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENS! | 
ANO XXVH - Nº 242 | 22/12/97 SEÇÃO dll - PAG.0IS 
  

(continuação...) 
Processo n 23069.042136/97-86 

Departamento: GHT 

Interessado: WILLIAMS DA SILVA GONÇALVES 

Data de concessão: 01.09.97 

Processo n 23069.42133/07-98 

Departamento: GFI 

Interessado: ANNA MARIA NOBREGA CHAME 

Data de concessão: 25.11.97 

Processo n 23069.042132/97-25 

Departamento: GFI 

Interessado: CARLOS EDUARDO FELLOWS 

Data de concessão: 20.02.97 

Processo n 23069.031423/97-14 

Departamento: MPT 

Interessado: SIDNEY GOMES 

Data de concessão: 01.07.97 

Processo n 23069.042417/97-75 

Departamento: GLC 

Interessado: JOSE CARLOS BARCELLOS 

Data de concessão: 27.09.97 

Processo n 23069.042371/97-76 

Departamento: GLC 

interessado: PAULO ROBERTO DIAS PEREIRA 

Data de concessão: 18.09.97 

JOSE LEONARDO M. D. DE SOUZA 

Presidente da CPPD 

— é 

 


